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Wyobraźnia społeczna, czyli co badacze 
gubią z oczu. Recenzja książki Alaina Finkielkrauta: 
Serce rozumiejące. Z lektur1

Social Imagination or What is Missed by Analysts. 
A Review of Book by Alain Finkielkraut: An understanding heart

Przy lekturze książki Serce rozumiejące Alaina Finkielkrauta jako motyw prze-
wodni posłużyła mi kategoria wyobraźni społecznej, niedoceniona w badaniach 
socjologicznych2. Pierwszym powodem zainteresowania stał się sam tytuł, który 
narusza dualizm z jednej strony czucia, z drugiej zaś rozumu. Zapowiedź intrygu-
jącej komplikacji w opozycjach, które w pewien sposób stara się skruszyć współ-
czesna humanistyka, okazała się szczególnie frapująca. Na podstawie czytanych 
i wybranych przez siebie lektur Finkielkraut rysuje panoramę wątków z istoty 
swej humanistycznych. Wszystkie je łączy kwestia wyobraźni społecznej. Przy 
czym przymiotnik społeczny odnosi się do tego, co intersubiektywne, wspólne, co 
dotyczy podzielanego przez nas wymiaru rzeczywistości. Zajmują go wizje świata 
i bunt w ich realizacji. Dotyka spraw konfliktu między tym, co ludzkie, i tym, co 
nieludzkie. Rozważa dylemat, jaki wyznacza pragnienie bohaterstwa i uznania 
przez innych w kontrze do poczucia lęku przed wykluczeniem i zignorowaniem. 
Pragnienie władzy z jednej strony,  z drugiej zaś obsesja śmieszności, to przykłady 
napięć odszukanych przez autora w wybranych lekturach. To one właśnie docho-
dzą do głosu w zderzeniu instrumentalnego rozumu z jego alter ego, którym jest 
otwarcie się na miłość.

 Autorka jest pracownikiem naukowym Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, ul. Nowy Świat 72,
00-330 Warszawa (e-mail: m.wierusz@wp.pl). 
 1 A. Finkielkraut, Serce rozumiejące. Z lektur, tłum. J.M. Kłoczowski, Wydawnictwa Uniwersytetu 
Warszawskiego, Warszawa 2012, ss. 173. Dalej w tekście powołuję się na to wydanie.
 2 O niedocenianiu wyobraźni społecznej jako kategorii poznawczej w socjologii piszą Rafał Drozdowski 
i Marek Krajewski (2008b).
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Finkielkraut odsłania napięcia, jakie tworzą: z jednej strony miłość własna, 
a z drugiej obsesyjna chęć porównania się z innymi ludźmi. To główne osie i zarazem 
klucze do odczytania na sposób socjologiczny, ale nie rutynowy, spraw, którymi 
zajmowali się wybitni autorzy literatury światowej. Nie zaskakuje więc ostatnie 
zdanie książki: „być człowiekiem, to powierzyć kształtowanie swego losu litera-
turze. Ważne tylko by wiedzieć − jakiej literaturze” (s. 173). Autor bardzo dobrze 
wie, po jakie teksty sięgnąć, aby z gorsetu binarnych opozycji, które wykorzystują, 
na dodatek zbyt topornie, rozmaite koncepcje socjologiczne wydobyć kruchość 
i niepowtarzalność ludzkiego losu.

Książka nie zostałaby napisana, gdyby nie przypadek związany z propozycją 
stworzenia własnego, idealnego zbioru literatury. Zapewne każdy z czytelników 
mógłby zaproponować inny, spersonalizowany katalog dzieł ważnych. Warto jednak 
zaufać intuicji autora i na serio potraktować właśnie jego wybór, który stał się kanwą 
dla Serca rozumiejącego. Czytelnik wraz z autorem przedziera się przez zapisane 
przez Milana Kunderę, Wasilija Grossmana, Sebastiana Haffnera, Alberta Camusa, 
Philipa Rotha, Josepha Conrada, Fiodora Dostojewskiego, Henry’ego Jamesa i Karen 
Blixen strony starannie wyselekcjonowanych tekstów. Dziewięć esejów wprowadza 
w sedno tego, czym jest tytułowe „serce rozumiejące”3, a ponadto ułatwia pojęcie, 
dlaczego nam, ludziom współczesnym podążanie tym właśnie tropem ułatwia, 
a nie utrudnia, „rozszyfrowanie zagadek świata” (s. 8).

Uzasadnia to następujące zwierzenie Finkielkrauta: „z pomysłem tej książki no-
siłem się od lat” (s. 8). Mam słabość do długich przemyśleń, one na ogół nie zawodzą 
i nie zwodzą, choć nie oferują prostych rozstrzygnięć. Tak jest i w tym przypadku, 
który przesądził o tym, że zatrzymałam się nad pozycją Finkielkrauta dłużej, niżby 
tego wymagał czas potrzebny do przeczytania 170 stron niewielkiej książeczki. Dla 
przykładu: zderzenie buntu i umiaru wpisane w tekst Milana Kundery pozwala 
czytelnikowi na własną rękę dopisywać wątki filozoficzno-socjologiczne. Z jednej 
strony przychodzą na myśl książki Michela Maffesolego z apoteozą uwolnienia 
wszystkich zmysłów w ludzkim poznaniu. Z drugiej zaś postawie buntowniczej 
wychodzi naprzeciw mądrość sokratejskiego „złotego środka”. Z jednej strony re-
wolta prometejska zderza się z umiarem. Z drugiej odsłania się zawód, gdy „duch 
powagi” ustępuje „miejsca kpinie” (s. 23).

Wieloznaczność to jeden z tropów, którymi kroczy autor, aby zdemaskować 
wysiłki współczesnego świata, który „pracuje niestrudzenie nad tym, byśmy byli do 
siebie podobni jak dwie krople wody” (s. 24). Czytelnicy „Wsi i Rolnictwa” nie mogą 
przeoczyć fragmentu dotyczącego rozkułaczania i głodu na Ukrainie z powieści 

 3 Modlitwa króla Salomona o to, by Przedwieczny obdarzył go sercem rozumiejącym, pozostaje wciąż 
aktualna, co zauważyła Hannah Arendt przywołana na początku książki.
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Wszystko płynie Wasilija Grossmana (s. 36). Aktywiści zaangażowani w proces 
tępienia tak zwanych kułaków, ulegający „urzekająco logicznym wyjaśnieniom”, 
że winni wszystkich nieszczęść spadających na chłopów są ci bogatsi − nie byli 
wszak „łotrami i przestępcami”. Żyli jednak w świecie doktryny i gotowych modeli: 
„kułaka, robotnika, burżuja, arystokraty, biednego chłopa. Na szczegół nie zwra-
cali uwagi” (podkr. M.W.), liczyło się bowiem tylko to, co ogólne. To pogrążenie 
w „dramacie Rozumu” czyniło ich niewzruszonymi na przejawy samego życia 
oraz różnorodność sytuacji i ludzi. Autor tego komentarza pyta filozoficznie: „czy 
wszystko na tym świecie jest funkcją lub narzędziem Rozumu? Czy wszystko musi 
wchłonąć proces historyczny?” (s. 42). Skazane na niepowodzenie wyniszczające 
dualizmy w opisie świata, w optyce przywołanej literatury, odsłaniają swoisty azyl 
życia konkretnych ludzi, ich codziennej rzeczywistości, która ma niewiele wspól-
nego z wyrokami Historii. „Serce ma własne powody, o których rozum historyczny 
wie niewiele” − przekonuje za Albertem Camus Finkielkraut. Warto zastanowić 
się nad tym zdaniem, aby nie ulegać bezrefleksyjnie, także w naszych środowisko-
wych dyskusjach toczonych wokół problemów wsi i rolnictwa, nieuprawnionym 
przecież sądom, że od pewnych tendencji (choćby koncentracji) odwrotu nie ma4. 
Czyżby? Lektura Historii pierwszego Niemca Sebastiana Haffnera obnaża tę część 
ludzkiej egzystencji, która wciąż podlega masowym wyobrażeniom. Tu tkwią pu-
łapki gorsze od zniewolenia. Przykładem jest działanie uwalniające od własnego 
sumienia w zamian za podążanie za instynktem stadnym towarzyszy. To wplątało 
Niemców w hitlerowską apokalipsę, ale to także modelowało aktywistów tępiących 
kułaków na Ukrainie – czy tylko tam? Ludzka skaza przekracza funkcję tytułu 
książki Philipa Rotha. W przenikliwej analizie Finielkrauta owa skaza odnajduje 
odbicie w postawach współczesnej poprawności politycznej. Tak było w przypadku 
studentów Afroamerykanów, którzy z niewinnego żartu swojego profesora uczynili 
bezwzględny oręż nagonki i prześladowań, a w rezultacie wykluczenia go – w imię 
walki z rasizmem – ze społeczności akademickiej. „Everyone knows – to okrutny 
refren Ludzkiej skazy” (s. 103). Paradoks nowoczesności wyzwalający z tradycji jed-
nocześnie wpycha ludzi w niewolę opinii. „Puste miejsce po jasnej władzy wspólnoty 
wypełnia anonimowa władza społeczna”. To fiasko kultury pointuje Finkielkraut.

Wracając do splotu serca i rozumu, który stał się przewodnim wątkiem odczyty-
wania wybranych lektur, warto wskazać na pozycję Josepha Conrada Lord Jim. Jim 
– młodzieniec romantyczny – jest skłonny podążać w życiu raczej za głosem serca 
niż rozumu. Wszakże, podobnie jak u starożytnych myślicieli, serce to nie jedynie 
locum dla uczucia, ale głównie siedziba dla cnót: męstwa, obowiązku i honoru. Te 

 4 Taki pogląd został wyrażony w dyskusji na seminarium ogólnoinstytutowym IRWiR PAN 4 kwietnia 
2016 r.
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zaś sprawdzają się w godzinie rzeczywistej próby, a nie „urojonej narracji” – bycia 
bohaterem. Ucieczka z tonącego okrętu jest dla Jima prawdziwym sprawdzianem 
jego kondycji moralnej. Znaczenia nabierają banalne, codzienne wymiary egzy-
stencji. Finkielkraut po mistrzowsku interpretuje bunt Fiodora Dostojewskiego 
z jego Notatek z podziemia wobec tych (ludzi nowożytnych), którzy uważają się za 
„lotnych i bystrych”, także pragmatycznych, przenikliwych, realistycznych. Przez 
zachowanie „człowieka spod podłogi” oskarża „wielkie i małe szaleństwa Rozumu” 
oraz powierzenie „losu ludzkiego logice” bez drogi wyjścia z więzienia własnych 
urojeń (s. 144).

Wszystkie lektury, jakie stały się adresatami pytań, ale po części także odpowie-
dzi z istoty swej humanistycznych, uczą subtelności, krytykują złudzenia, demaskują 
zaślepienie „spójnością rozumowania”, stawiają czytelnika przed koniecznością 
zrewidowania pochopnych ocen, otwierają oczy na inny wymiar ludzkiego do-
świadczenia niż ten wyrażony w konturach dualizmu.

Po zapoznaniu się z książką Alaina Finkielkrauta lepiej rozumiemy odwo-
łanie do króla Salomona, który błagał Przedwiecznego, by ten dał mu serce ro-
zumiejące. Dopełnieniem refleksji zawartej w Sercu rozumiejącym szczególnie 
pożytecznym z socjologicznej perspektywy jest kategoria wyobraźni społecznej. 
Badania socjologiczne, które tę kategorię potraktowały jako naczelną w testowaniu 
jednostkowych strategii adaptacji do rzeczywistości, wskazują na jej nie w pełni 
wykorzystany potencjał teoretyczny i interpretacyjny (Drozdowski, Krajewski 
2008a). Lepiej rozumiemy tę konstatację po lekturze omawianej książki, gdy wobec 
zróżnicowanych ludzkich doświadczeń próbujemy odpowiedzieć na pytanie „jak 
możliwy jest wspólny społeczny świat” (Drozdowski, Krajewski 2008a, s. 627). 
Komplikacje dochodzą do głosu, gdy autorzy badań socjologicznych odkrywają 
nie całkiem uświadomione schematy działań „zapisane w naszych ciałach, ru-
chach, w relacjach” (Drozdowski, Krajewski 2008a, s. 628). Okazuje się wówczas, 
że adaptacja do rzeczywistości nie polega na dostosowaniu się do zewnętrznych 
i „w pełni obiektywnych reguł oraz warunków wyznaczonych przez system, ale 
przeciwnie w dużej mierze polega na próbie życia w świecie wytworzonym przez 
samą jednostkę” (Drozdowski, Krajewski 2008a, s. 629). Recenzowana książka 
służy z powodzeniem – dzięki zawartym w niej przykładom literatury światowej 
– nowemu oświetleniu socjologicznych spojrzeń.

Bibliografia

Drozdowski R., Krajewski M. (red.) (2008a). Wyobraźnia społeczna. Horyzonty, źródła, 
dynamika. Uwarunkowania strategii dostosowawczych współczesnego społeczeństwa 
polskiego. Studium socjologiczne. Poznań: Wydawnictwo Naukowe UAM.



Wyobraźnia społeczna, czyli co badacze gubią z oczu. Recenzja książki Alaina Finkielkrauta… ____

Drozdowski R., Krajewski M. (2008b). Wyobraźnia społeczna jako pojęcie teoretyczne, jako 
przedmiot badania. W: Drozdowski R., Krajewski M. (red.). Wyobraźnia społeczna. 
Horyzonty, źródła, dynamika. Uwarunkowania strategii dostosowawczych współczes-
nego społeczeństwa polskiego. Studium socjologiczne (s. 7–28). Poznań: Wydawnictwo 
Naukowe UAM.





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


